
HOTĂRÂREA nr. 71 
 din 28.11.2023 

 
privind aprobarea alocării sumei de 11.540,33 lei din bugetul local pentru decontarea cheltuielor privind 

reparaţia tractorului implicat în accidentul din data de 28.06.2022 şi alte piese de schimb autoturism primărie 
şi gospodărie comunală 

 
Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.11.2023; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 6378 din 17.11.2023  întocmit de domnul primar; 
- Raportul de specialitate nr. 6398 din 20.11.2023 întocmit de domnul viceprimar; 
- Procesele-Verbale seria PMSX nr. 0340468 şi seria PMSX nr. 0340469, încheiate în data de 28.06.2022 ca urmare 
a accidentului produs pe raza DC 162, în care a fost implicat tractorul Primăriei Batoş, marca UTB cu nr. MS-673-
BATOS; 
-  Facturile seriile CA nr. 0031767/26.08.2022, CA nr. 0031760/25.08.2022 şi CA 0031766/26.08.2022. 
         Ţinând seama de prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
-  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, Republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 11 din 31.01.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023. 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. (7) coroborat cu art. 139 
alin. 3 lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 11.540,33 lei din bugetul local, astfel: 
- 9978,14 lei pentru decontarea cheltuielilor privind reparaţia tractorului implicat în accidentul din data de 

28.06.2022. 
- 1562,19 lei privind decontarea pieselor de schimb pentru autoturismul primăriei şi gospodărie comunală. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Batoş şi Compartimentul 
financiar-contabil. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului - judeţul Mureş, Primarul 
comunei Batoş, Compartimentul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Batoş, afişare şi postare pe site-ul www.primariabatos.ro  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţă  ordinară, cu respectarea 
prevederilor 139 alin.(3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi ”pentru” 
din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  Contrasemnează pentru legalitate  
                   Consilier local                          Secretar general al comunei Batoş 
                                      GLIGA IOAN                                                                        Macarie Marcela 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

